
Besluit locaties en regels aanplakborden Ede 2024

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede:
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 26 maart 2024, zaaknummer 443097;
gelet op artikel 2:42, eerste, vijfde en zevende lid, van de Algemene plaatselijke verordening Ede 2022.

Overwegende dat:
- het op grond van artikel 2:42, eerste lid van de Algemene plaatselijke verordening Ede 2022 verboden 

is om een openbare plaats of dat gedeelte van een onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is 
te bekrassen ofte bekladden;

- het college op grond van het vijfde lid van artikel 2:42 Algemene plaatselijke verordening Ede 2022 
aanplakborden aan kan wijzen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen en 
nadere regels kan stellen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen, die geen 
betrekking mogen hebben op de inhoud daarvan;

- het college op grond van het zevende lid van artikel 2:42 Algemene plaatselijke verordening Ede 2022 
nadere regels kan stellen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen, die geen 
betrekking mogen hebben op de inhoud daarvan;

- het wenselijk is dat inwoners gelegenheid hebben om hun grondwettelijke recht op vrije meningsuiting 
uit te kunnen oefenen;

- gebleken is dat - vooral rond verkiezingstijd - er grote behoefte bestaat om middels stickers en posters 
gebruik te maken van dit recht;

- het daarnaast wenselijk is vanuit een goede ruimtelijke kwaliteit en om schade, gevaar en 
verrommeling door het ongecontroleerd plakken van stickers en posters te voorkomen.

Besluit:

Artikel 1 - Aanwijzing locaties

1. Als aanplakborden, bedoeld in artikel 2:42, vijfde lid Algemene plaatselijke verordening Ede 2022
worden aangewezen de aanplakborden op de volgende lokaties:

Ede Kruising Molenstraat/Grotestraat (nabij bank)
Ede Ceelman van Ommerenweg, nabij Parklaan (links van de lichtmast)
Ede Frans Halslaan ter hoogte van de Rubensstraat. (tussen oversteek plaats en boom)
Ede Laan der Verenigde naties ter hoogte van de Coornhertstate (naast abri)
Ede Hofbeeklaan ter hoogte van de Veldbeeklaan (naast glasbak)
Ede Parkweide (bij de N224 naast nuts ruimte)
Ede Jachtlaan ter hoogte van de Voerakker
Ede Stationsplein Zuid
Lunteren Wormshoefweg, bij de ingang van het sportpark (tussen voetpad en parkeervakken)
Ederveen Hoofdweg, tegenover Wallenburgsteeg. (naast afvalbak)
Harskamp Otterloseweg, kruising met de Dabbeloseweg (naast abri)
Wekerom Edeseweg bij dorpshuis (rechts van lichtmast)
Otterlo Edeseweg nabij kruising Mosselpad (bij glasbak)
Bennekom Edeseweg, rotonde Vossenweg (in voetpad bij afvalbak)
Bennekom Rotonde Kierkamperweg / Dorpsstraat (in plantsoen)

2. Meningsuitingen en bekendmakingen mogen niet over andere meningsuitingen en bekendmakingen 
worden aangebracht.



Artikel 2
Voor het aanbrengen van posters of affiches moet worden voldaan aan de volgende voorschriften:
a. er mag per politieke partij of organisatie per aanplakbord één affiche/poster van maximaal A1 -formaat 

(h x b: 594 mm x 840 mm worden aangebracht
b. affiches/posters mogen alleen gemaakt zijn van niet-geplastificeerd papier
c. er mag niet geheel of gedeeltelijk over andere affiches worden geplakt
d. er moet gebruik worden gemaakt van een goede kwaliteit behangplaksel
e. de beschikbare borden mogen niet worden beschadigd
f. er mag alleen aan de voorzijde, op het daarvoor bestemde vlak aan de voorkant van de borden 

geplakt worden.

Artikel 3

1. Om zoveel mogelijk partijen de gelegenheid te geven gebruik te maken van de aanplakborden, is 
de gemeente bevoegd om periodiek aanplakborden te ontdoen van daarop aangebrachte affiches 
of posters, zonder dat personen of organisaties die gebruik hebben gemaakt van plakborden 
aanspraak kunnen maken op enige vorm van (schade)vergoeding of compensatie.

2. Bij het verwijderen van posters of affiches als bedoeld in het vorige lid wordt geen onderscheid 
gemaakt naar inhoud van de posters/affiches, dan wel naar de duur dat zij al dan niet aanwezig zijn 
geweest.

Artikel 4

Terzake van het overtreden van de voorschriften kan, onverminderd de bevoegdheid om strafrechtelijk op
te treden, een last onder dwangsom opgelegd van € 100 per overtreding met een maximum van € 2.000.
De bevoegdheid tot het opleggen van deze last wordt gemandateerd aan de burgemeester.

Artikel 5 Slotbepalingen

1. Dit besluit treedt in werking op de achtste dag na die van bekendmaking.
2. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit aanplakborden Ede 2024.

Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 26 maart 2024, zaaknummer 
443097.



Bezwaarclausule

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 
datum van bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar indienen bij het college van burgemeester 
wethouders van Ede, postbus 9022, 6710 HK Ede.


